
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

9 24/02/2022 5 0

Oggetto: 

FSC 2014/2020 - I° Atto Integrativo all'AdP-2010 finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico 2010. 
Intervento denominato: "SISTEMAZIONE COSTONE ROCCIOSO IN LOCALITA' GROTTE 
VIA VICINALE S. ZACCARIA" - CUP: E47B16000980002 - Imp0rto finanziament0: Euro 
792.007,63 - codice ReNDiS 15IR314/G1 - Soggetto Attuatore: Comune di Polla (SA).

- Liquidazi0ne terza qu0ta.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 ha ripartito le risorse FSC 2014-2020 per aree tematiche e

destinato 1,9  miliardi  di  euro al  Piano Operativo afferente all’area tematica  “Ambiente”,  individuando,  tra
l’altro, i principi e i criteri di funzionamento e utilizzo di tali risorse;

b. che la successiva Delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016 ha approvato il Piano Operativo “Ambiente”,
FSC 2014-2020 nell’ambito del quale è previsto il sotto piano “Interventi per la tutela del territorio e delle
acque” in capo alle competenze della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque
(STA) del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

c. che la  delibera  CIPE n.  26 del  28 febbraio 2018,  ha aggiornato  il  quadro  finanziario  e  programmatorio
complessivo individuato dalla delibera n. 25 del 2016 definendone il nuovo riparto tra le aree tematiche;

d. che con propria nota  prot.  n.  06879/STA del  04 aprile  2018 la  Direzione generale STA del  MATTM ha
comunicato alla regione Campania che risultano posti a finanziamento n. 13 interventi (Allegato1), per un
importo complessivo pari a Euro 32.627.656,43;

e. che con propria Deliberazione n. 606 del 02.10.2018 la Giunta regionale della Campania ha  approvato lo
schema del I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 12/11/2010;

f. che in data 19/12/2018 è stato sottoscritto tra Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e la
Regione Campania  il  “I°  Atto  Integrativo”  all’Accordo di  Programma finalizzato  alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 12/11/2010 (di
seguito I° Atto Integrativo);

g. che in particolare, l'Allegato 1 al citato Accordo di Programma “I° Atto Integrativo” individua l’elenco degli
interventi volti prioritariamente alla salvaguardia della vita umana ed alla sicurezza delle infrastrutture e del
patrimonio  ambientale  e  culturale,  attraverso  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico,  sia  mediante  la
realizzazione di nuove opere, sia con azioni di manutenzione ordinaria e straordinaria;

h. che con nota prot. n. 0012683 del 24/06/2019 avente ad oggetto: “Trasmissione del Decreto Direttoriale di
approvazione  dell’unito  I°  Atto  Integrativo,  del  19/12/2018  all’Accordo  Regione  Campania  -  MATTM del
12/11/2010, finalizzato alla programmazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico, acquisita agli atti della Struttura di Coordinamento al prot. R.C. n. 2019407689 del 27/06/2019,
la Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e Tutela del
Territorio e del Mare ha comunicato che con decreto Direttoriale n. DEC/00125/STA del 3/05/2019, ammesso
alla registrazione della Corte dei Conti il 4/06/2019 con il n. 1-1619, è stato approvato il I° Atto Integrativo in
parola;

i. che con nota prot. n. 0017504 del 29/08/2019, acquisita dalla Struttura di Coordinamento al prot. R.C.  n.
2019.0529288 del 05.09.2019, la Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del
Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato il trasferimento dell’anticipazione di €
3.262.757,64, pari al 10% dell’importo totale assegnato per la realizzazione degli interventi di cui all’Allegato
1 del I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 12/11/2020;

j. che tra gli interventi programmati nell’ambito del I° Atto Integrativo risulta ricompreso, al n. 3 dell’Allegato 1,
l’intervento:  “SISTEMAZIONE  COSTONE  ROCCIOSO  IN  LOCALITA'  GROTTE  VIA  VICINALE  S.
ZACCARIA”  –  CUP:  E47B16000980002  con  soggetto  richiedente  il  Comune di  Polla  (SA)  per  l’importo
complessivo di € 792.007,63;

k. che con DD n. 73 del 30/09/2019 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Delegato
Straordinario ex art. 10, c. 1 del D.L. n. 91/2014, è stato approvato lo schema di convenzione che regola i
rapporti tra la Struttura di Coordinamento e gli Enti Attuatori;

l. che con Decreto n. 1 del 07/01/2020 il Coordinatore della Struttura:
l1. ha ammesso a finanziamento l’intervento denominato: “SISTEMAZIONE COSTONE ROCCIOSO IN

LOCALITA' GROTTE VIA VICINALE S. ZACCARIA”;



l2. ha disposto l’assegnazione provvisoria del finanziamento per Euro 792.007,63, a valere sulla contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 aperta
presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

l3. ha individuato il Comune di Polla (SA) quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento;
l4. ha approvato lo schema di Convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento ed il

Comune di Polla (SA).
m. che il Comune di Polla (SA) con PEC del 09/04/2020, acquisita agli atti della Struttura di Coordinamento al

prot. R.C. n. 2020.0194032 del 16/04/2020, ha restituito per accettazione la convenzione, di cui al Decreto n.
1  del  07/01/2020  sopra  richiamato,  debitamente  firmata  digitalmente  in  data  09/01/2020,  ai  fini
dell’ammissione a finanziamento;

n. che  con  Decreto  n.  48  del  06/07/2020  è  stata  erogata  la  prima  quota,  pari  ad  €  79.200,76 (euro
settantanovemiladuecento/76), ai sensi dell’art. 11, comma 1, lettera 1.a., della Convenzione sottoscritta in
data 09/01/2020;

o. che  con  PEC  del  01/07/2021,  acquisita  agli  atti  della  Struttura  di  Coordinamento  al  prot.  R.C.  n.
2021.0376763 del 16/07/2021, il Comune di Polla (SA) ha trasmesso, tra l’altro:

o.1 la determina  della  CENTRALE DI  COMMITTENZA DEI COMUNI  DI ATENA LUCANA,  POLLA ED
AULETTA (C.U.C.-A.P.A.) n. 37 dell’11/11/2020 (reg. gen.  n. 138/2020) di  aggiudicazione definitiva
efficace dei lavori;

o.2 il contratto d’appalto Rep. n. 8 del 25/02/2021;
o.3 il verbale di consegna dei lavori del 09/06/2021;

p. che  con  PEC  del  20/07/2021,  acquisita  agli  atti  della  Struttura  di  Coordinamento  al  prot.  R.C.  n.
2021.0414794 del 10/08/2021, il Comune di Polla (SA) ha trasmesso la determina del Settore “Area Tecnica
LLPP SUAP” n. 18 del 20/07/2021 (Determinazione DSG n. 465/2021) di rimodulazione del nuovo quadro
economico post-gara;

q. che  con  Decreto  n.  36  del  29/07/2021  è  stata  erogata  la  seconda  quota,  pari  ad  €  145.879,77  (euro
centoquarantacinquemilaottocentosettantanove/77),  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  1,  lettera  1.b.,  della
Convenzione sottoscritta in data 09/01/2020;

PRESO  ATTO  della  PEC  del  17/12/2021  del  Comune  di  Polla  (SA),  acquisita  agli  atti  della  Struttura  di
Coordinamento al prot. R.C. n. 2021.0646703 del 27/12/2021, con la quale il RUP, Geom. Roberto Priore, ha
trasmesso  la  nota  prot.  G.0013207/2021  -  U  del  17/12/2021  di  richiesta  erogazione  della  terza  quota  del
finanziamento,  allegando la documentazione giustificativa delle spese sostenute e liquidate per l’intervento in
oggetto;

RILEVATO
a. che, in base alla documentazione trasmessa ed a quanto rendicontato dal RUP con la sopracitata nota prot.

n. G.0013207/2021 - U del 17/12/2021, il Comune di Polla (SA), per l’intervento in parola, ha liquidato la
somma complessiva di € 217.123,12, per spese relative a:

   Disposizione di liquidazione Disposizione di Pagamento

ID
Ragione Sociale del

Fornitore / Emittente
Descrizione

Tipologia
documento

Nr. e Data
documento

Importo
Totale

Liquidazione

Nr. e Data
documento

Data
Quietanza

Importo
Totale

Pagamento

1 Ing. Gabriele Petroccelli LIQUIDAZ. PROGETTAZIONE DETERMINA N. 38-28/01/2021
 €

26.987,85 
193 del 28/01/2021 29/01/2021

 €
26.987,85 

2 Impresa Gorrasi Costr. Srl Anticip. Lavori (1° Acconto) DETERMINA
N. 576-

31/08/2021
 €

145.879,77 
1746 del

01/09/2021
02/09/2021

 €
145.879,77 

3 Impresa Gorrasi Costr. Srl Anticip. Lavori (2° Acconto) DETERMINA
N. 808-

12/11/2021
 €

40.845,20 
2308 del

12/11/2021
12/11/2021

 €
40.845,20 

4 Ing. Giuseppe Curcio Liquidaz. Acconto collaudatore DETERMINA
N. 834

19/11/2021
 €

3.410,30 
2327 del

19/11/2021
22/11/2021

 €
3.410,30 

 €     
217.123,12 

 €
217.123,12 

b. che dalla documentazione trasmessa  con la sopracitata nota prot. n. G.0013207/2021 - U del 17/12/2021,
risultano maturate  ulteriori  spese  inerenti  allo  Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.  1  a  tutto  il  22/11/2021  e
certificato  di  pagamento  n.  1  del  22/11/2021  per  un  importo  di  €  287.536,63,  oltre  IVA  (€  350.794,69
complessivi), così come riportato nella determina di approvazione DSG n. 897/2021 del 07/12/2021 (DetSet
n. 75/2021 del 07/12/2021);

CONSIDERATO
a. che il finanziamento assegnato per l’intervento in oggetto è pari ad € 792.007,64;
b. che  l’importo  complessivo  dell’intervento  risultante  dal  quadro  economico  approvato  in  esito

all’aggiudicazione definitiva  dei  lavori,  così  come rettificato  e integrato dalla  determina del  Settore  “Area
Tecnica LLPP SUAP” n. 18 del 20/07/2021, al netto delle economie generate, è pari ad € 753.159,08 (somma
del “Totale A Lavori al netto del ribasso d’asta” e “Totale B Somme a disposizione”);

c. che le economie complessive generate sono pari ad € 38.848,57;



d. che le spese di cui alla Delibera CIPE n. 64/2019 (voce B.6 del quadro economico post-gara) ammontano ad
€ 23.760,23;

e. che, alla data del presente decreto, la somma spettante per l’intervento in oggetto è pari a  € 729.398,85
(importo complessivo dell’intervento risultante dal quadro economico approvato in esito all’aggiudicazione
definitiva dei lavori decurtato delle spese di cui alla Delibera CIPE n. 64/2019);

CONSIDERATO altresì,
a. che la citata Convenzione del 09/01/2020, all’art. 11, comma 1, lettera 1.c. stabilisce che  “…le erogazioni

successive,  pari  al  20% dell’importo  del  quadro  economico  post-appalto,  saranno  disposte  all’esito  del
comprovato raggiungimento della spesa pari al 100% del finanziamento già erogato…”;

b. che le somme erogate dalla Struttura di coordinamento con i Decreti Commissariali nn. 48 del 06/07/2020 e
36 del 29/07/2021 ammontano complessivamente ad € 225.080,53:

c. che  il  Comune  di  Polla  (SA),  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore,  ha  rendicontato  e  liquidato  la  somma
complessiva  di  €  217.123,12,  corrispondente  al  96,46%  delle  quote  già  erogate  dalla  Struttura  di
coordinamento, dacché la disponibilità residua di € 7.957,41;

d. che ai fini della copertura delle spese maturate per lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 22/11/2021 e
certificato di pagamento n. 1 del 22/11/2021 dell’importo complessivo di € 350.794,69, IVA inclusa, la terza
quota da erogare è quantizzata in  € 350.794,69, pari a due volte la quota erogabile del 20% della somma
spettante  (€  291.759,54)  integrata  della  parte  residua  fino  al  raggiungimento  dell’importo  stabilito  (€
59.035,15);

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Polla (SA), la terza quota, così come previsto dall’art. 11,
comma  1,  lett.  1.c  della  Convenzione  del  09/01/2020,  pari  ad  €  350.794,69 (euro
trecentocinquantamilasettecentonovantaquattro/69);

RILEVATA la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  350.794,69 (euro  trecentocinquantamila-
settecentonovantaquattro/69), sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario straordinario delegato ex
art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, 
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014 e s.m.i.;
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
h. la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;
i. la delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016;
j. la circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno del 26 maggio 2017;
k. la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
l. la Deliberazione di Giunta regionale n. 606 del 02.10.2018;
m. il Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 del MATTM;
n. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art.  10,  c.  1 della Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania N.  1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  € 350.794,69 (euro  trecentocinquantamila-
settecentonovantaquattro/69) a favore del Comune di Polla (SA) C.F./P.IVA 83002060651/00463020651;

2. di  accreditare l’importo  di  € 350.794,69 (euro trecentocinquantamilasettecentonovanta-quattro/69) sul
conto di tesoreria unico acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Salerno, Codice Tesoreria n.
424, codice Conto di Tesoreria n. 0185672, intestata al Comune di Polla (SA);

3. di  ribadire l'obbligo di  utilizzo dei  suddetti  fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità  di
realizzazione dell'intervento denominato “SISTEMAZIONE COSTONE ROCCIOSO IN LOCALITA' GROTTE
VIA VICINALE S. ZACCARIA” – CUP: E47B16000980002 - codice ReNDiS-web 15IR314/G1;

4. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di Polla (SA) la
somma di € 225.080,53, pari al 30,86% della somma spettante;



5. che la somma complessiva di € 350.794,69 (euro trecentocinquantamilasettecentonovanta-quattro/69)
sarà  tratta  dalla  contabilità  speciale  n.  5586 intestata  al  Commissario  Straordinario  ex  art.  10  c.  1  D.L.
91/2014;

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuta trasmissione (bimestrale)
delle schede di monitoraggio KRONOS, opportunamente compilate dal Soggetto Attuatore e trasmesse, entro
i termini richiesti, alla Struttura di Coordinamento;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

9. di trasmettere il presente atto: 
9.1 al Soggetto Attuatore – Comune di Polla (SA);
9.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”.

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

